De botrace.

(La. xvij.

Botrax que ru beta dicitur genus eſt rane vene noſe habitans in terra pariter et humore. vt dicit Olinius libro. xvij. ſenectu tem id eſt veteratam 7 ſenem pellem dicunt eas deponere aſſidue paſtu quarundam herbaruz̄ venenat̄ ſibi ſp̄ reſervat̄ pugnat̄ 7 araneaz̄ 7 ſpalagionē 7 bñſicio plātaginis eaz̄ venenū ſupant̄ 7 puncturā. cuius venenum credit eſſe frigidissimū. Et oē membz̄ qd̄ tangit reddit in ſenſibile 7 ſtupidiū ac ſi eſſe ſgelatū. Animal ſi quidem eſt virulentum. 7 ideo ad iram ſe aiat ad omnem tactum. vnde quanto plus tangi tur tanto turgescit amplius 7 inflatur. q̄t ma culis ſub ventre reſpergitur tot nocturnetis w-

nenum eius obnoxium fore prohibet. oculos habet quasi igneos et lucentes et est tanto pernicio-
sior quanto eius aspectus ardentior inuenit. et oculis claros habet oculos odit tamen solis aspectus et querit latebras ac fugit ad cavernas quoniam sol oritur et ipsius radix terre superficies renouat.
Herbas dulces diligit et earum radices comedunt sed comedendo eas inficit et corruptit. et ideo in ortis ruta que busonibus et ceteris venenosis est inimica plantari consuevit cuius virtute arcen-
tur ne accedant ad alias herbas et radices que ibi crescunt comedant. loca fetida muscida et si-
mosa buso diligit. odorifera autem loca multum odit. unde dicunt quod vineis incipientibus florere fugiunt. quod odorem ipsorum non potest sustinere. **D**e busone autem dicit pli. li. xxx. ca. iiiij. sunt rane multum venenosae que dicuntur rubete que vivunt in vespribus et rubetis. quia sicut sunt gradiores sicc et ceteris sunt primitiores. et sunt coloris altere sub nigri alii et subrufi pallidi et subcitrini. **I**stas autem rubetas dicuntur habere duplex iecur. unum est summe venenosum. et aliud est remedium et dat pro antidoto contra toxicum seu venenum. Oportet autem ipsa experiri. prius citur autem iecur in nido formicarum. pitem venenosam formice fugiunt alias partem appetunt et illam oportet retinere et usui reservare. **M**ira de his certatim traduntur autores ut dicit pli. Dicunt enim in eius latere de-
xtra esse os occultum quod projectum in aqua feru-
tem facit eam subito refrigerari nec vas feruere posset nisi os permittat. et illo osculo utuntur magi ad amore et odii concitandum. Di-
cunt etiam inde quartanas posse saluari. Quan-
tumque autem vermis ille sit venenosus. per incine-
rationem tamen et perustionem amittit vim vene-
ni et recipit maximam virtutem medicinae. **V**ale
em in modo ad carnis et cutis aliquo casu per-
dite recuperatorem et nervorum consolidationem et vulnerum desiccationem et curam si debito modo illo cinere quis utatur. quere infra de rana in litera r.

De bombice.

La. xvij.

Bombix est vermis quod nascens in frondibus cip-
si. fraxini mori et tebithi ut dicit pli. li. xij. ca. xxiiij. **I**si autem dicit pli. bombix est frondum vermis ex certa textura bombycinum conficit. ap-
pellatur autem hoc noce eo quod enaciens duos filia egerat et in eo remaneat solus aer. ut dicit idem **M**iram autem recipit hic vermis immutationem. nam primo nascitur sicut vermis silvis eruce quod rodit folia olerum et papinos vinearum. **H**oc vermis fri-

goris impatiens bombardes telas araneas modo textit. et primo sibi intexit corticem sine domum in qua habitet et per horum hyemis se defenset texturam autem suam facit pedum suorum ministerio quod bus subtilat filium suum et pectinat. et sic id in telas ordinat et componit.

De camelis.

La. xvij.

Cameli ut dicit pli. **I**li. xij. a greco nomen sunt sortiti eo quod quando onerant inclinantes et accu-
bantes coram onerantibus humilans greci enim ca-
me humile et breve dicunt. vel dicunt a camur quod
grece curuum sonat. quod in tpe quoniam recipiunt super se
pondera super anteriores poplices incurvantur
Cameli itaque animalia sunt onerifera et maxime
ta ad portanda hominum potesta deputata. et in
veniuntur in multis regionibus. sed potissimum in
arabia et differunt camelii arabici a camelii aliarum
regionum. nam arabici duos habent in dorso gib-
bos. Sed reliquarum regionum camelii in dorso ha-
bent unum tantum. ut dicit pli. **I**li. xvi. viij.
ca. xix. dicit sic. **C**ameli inquit inter armenta pa-
scit orientis quoque duo sunt genae bactrice scilicet et
arabie. arabici camelii binae habent tubera in dor-
so. bactrici unum habent in dorso in quo portant.
et aliis in pectore cui incubant. **C**amelii superi-
ori ordine dentum ut boves carent et ruminant
sicut bos et ovis ut dicit pli. **I**li. xij. ungulatum non di-
uidunt ut post dies veloces sunt multus ut dicit pli.
et ideo valent in pliis committendis et etiam in merci-
bus deferendis. ultra assuetum camelus non potest
disparcere. nec pli consueto one suscipit ad por-
tandum. odii habent naturaliter contra equos et siti
et per quadrupes tolerant et quoniam bibunt turbat aqua
aliter potu non gaudet. **Q**uiuntur quadrigenis ani-
mis. quod autem etiam et centenis et aliquantum etiam rabiem
incurrunt. **C**astrantur camelii qui bello preparantur
fortiores enim sunt coitu penitus tenegato. **H**uc
usque pli. **D**e camelio vero dicit **A**nic. sic. **C**amelus
inquit mouet primo pedem dextrum sicut et leo.
et solus habet super dorsum additamentum et habet pe-
des scissos et in scissura habet pelle ad modum pe-
dis ascerini et ille scissure sunt carnose sicut scis-
sure pedis viri. **E**t ideo etiam faciunt eis hoies
solitaires et abluunt eis pedes ne pedum teneri-
tudo subtilis ledat. et aliquando etiam in corde il-
lius invenitur os sicut etiam invenitur in corde cer-
ui. et habet quatuor conos in duabus mammillis si-
cuit vacca. et camelus se inclinat et vadit super ge-
nua quando appetit cum masculo copulari et de-
siderium eius est seruens tempore amoris. et tunc par-
comedit. et semper appetit coire iuxta locum illorum

Liber

.XVIII.

vbi primo coiuit. et ut dicit Aris.li.v.appropria tur camelū q̄ solitarij sint in montib⁹ amoris tē pōre et nullus p̄t appropinquare eis nisi pastor et virga cameloz est neruosa et vald̄ dura. et ido fiunt ex ea corde arcuū. Item ibidē in eodē.ca meli habet tps determinatū ad coitū et amore. Femina alit fetū in vtero p.xij.menses et nō co eunt an triennū et p̄t partū quiescit p.ānū. Itē dicit idē li.viiij.q̄ sunt quedam genera camelorum que castrant̄ ut sint ad fuge p̄modū aptiores. et dicit q̄ tales camelī sunt velociores eq̄s et hoc ac accidit propter amplitudinem passus sed de hoc quere infra de dromedario. Itē nota p̄tra incestuosos de camelō. quia camel⁹ ut dicit Aris.li.viiij.non coit cū matre sua.cooperi ebāt em̄ m̄ cuusdā camelī pallio in quadā cini tate et saltanit sup̄ eam filius ei⁹ qui sentiens eā matrē suā descēdit anteq̄z coitus completeret et momordit ingeniato rem et occidit ipsum.exem plū est Aris. et ponit simile de equo cuiusdam regis. De camelō insuper dicit Pli.li.xj.ca.xxvij. Camelī caluescūt iter q̄drupedia h̄c hō et sicut strucio et quedā alia int̄ volatilia. Dic eti am idem q̄ inter animalia non cornigera came lus in superiori maxilla non h̄z p̄ores dentes. et ideo concordat cum animalibus ruminantib⁹ i dentib⁹ in dispositōe ventris sed non in corni bus.idem dicit Aris.li.xiiij.animal c̄ cibus est materia spinosa habet multos ventres ut ca melus. et animal habens cornua non habet dentes in vtraqz mandibula. et ppter hoc camelū s non habet dentes in vtraqz mandibula sed in vna tm̄ q̄uis careat cornib⁹.necessario igit̄ fuit venter camelī tal⁹ dispositōnis. et assimilat̄ ven tribus animaliū parentiū dentib⁹ in mandibu la superiori. et fuit creatō dentū eius sicut aial⁹ habentis cornua et sequit̄ ibidē. Et q̄ cibi ca meli est spinosus necessario fuit lingua eius car nosa.ppter duricie palati.natura ḡ palato uti tur sicut parte terrestri dentiū. et ppter h̄ rumi nat camelū sicut habentia cornua.quia vētres eius ventrib⁹ habentiū cornua assimilant̄. Recipit itaqz cibum in p̄mo vētre penitus indige stum.in secūdo af̄ incipit digeri. et tertio melius et quarto digestio penitus p̄pletur. et ista vētriū diuersitas fuit necessaria ppter grossiciem nutrimenti sine cibi.q̄ parū dentib⁹ molit ciby. Item Aris.li.xiiij.camel⁹ nō h̄z fel distinctū sup̄ epa si nec elephas.q̄ epatis naturā h̄z vald̄ sanaz et sanguinē naturalē dulcē et in tib⁹ aialib⁹ non inuenit̄ fel.aut si inuenit̄ in venis valde ḡcili bo inuenit̄. Et ideo dixerūt antiq̄ sicut anga goras q̄ camelī.ppter p̄uationē fel̄ sūt vite lō

gioris.q̄ diutius vivunt animalia paruz bestia fellis q̄ illa que habet multū. et iō posuit anax. q̄ fel eēt cā infirmitatū oīm acutarū q̄n sc̄z mul tipliciter ad pulmonē et ad alias ptes corporis se diffundit. Sed dicit Aris.hoc esse fallū.q̄ inlata animalia in quibus nō inuenit̄ fel acutas et mortiferas aliquā sustinent passiones. et pat̄z in camelis quib⁹ accidit aliquā podagra et scabie. vnde constringunt pedes sui et interficit eos ista infirmitas. et tamen parent felle. et dicit idē. Hucusq̄ Aris.de camelō etiā di. p̄st. in diet. vñiversalibus. Camelus est animal calidissimū ex natura. et ideo naturaliter ē macilētū. Calor enim totam trahit sanguinis vñctuositatē. et camelinum lac subtilius est lacte aliorum animalium et mi nus vñctuosum et minus nutritiū. magis autē est calefactuum diureticum id est apertuum et diuinsum.lac enim nihil aliud est q̄ sanguis secūdo coctus. et ideo lactis sapor camelini sal sus est et acutus. vnde humorū grossorū est in cisum et attenuatum cui vaccinum lac ē cōtrarium.est enim grossum vñctuosum et multū nutritiū.alias proprietates q̄re infra d̄ d̄o medario.

De cameleopardo.

Cap. ix.

O vel cameleopardal ē aial ethiopuz et di. Isid.li.xij. et pli.li.viiij.c.xix. caput h̄ns camelī et collū eq̄ et crūa et pedes buba li et macras pardī. ē ei bestia macul albis rutilū colorē distinguētib⁹ raspsa. et iō a capite camelī et macul pardī.cameleopardal ē vōta ut di. pli ē bestia at magi aspectu q̄ feritate p̄spicua int̄ tu māsueta q̄ et ouis fere nomē accepit ut dic̄ idē. Hoc at aial fuit mādū h̄m mosaycā legē q̄ ad esū s̄ n̄ q̄ ad sacrificiū.nā vngulam findebat ut bubar⁹ et rumiabat ut camel⁹. et iō ip̄m p̄me d̄ere erat fas. utz dent̄.xiiij.zc.

De cameleonte.

Cap. x.

O meleontis.est bestiola parua diuer sa varietate colorum conspersa cuius corpusculuz ad varios colores quos videt facilima conuersione variatur.nō inuenit̄ aliquod aliud animal cuius corpusculum ita recipiat coloram oppositorum immutationez. ut ibidem dicit Isidorus. Hoc dī autem. Auicen cameleon idem est quod stellio. quia lucz ut stel la et imutat̄ colores q̄r ē aimal timidiū et pa-

cis sanguinis. 7 ideo colores mutat. 7 ē quadrupes habens faciem lacerte 7 vngues acutos 7 recuruos 7 corpus asper 7 durā cutē ad modū cocodrilli. Aris. sic dicit li. iij. Camelion inq̄ est aīal in corpe sile lacerto cuius latera s̄t oblonga puenientia ad inferius sui ventris sicut pisces 7 mediū spondilū dorsi eius. p̄minet sicut spondilum pisces. 7 facies eius est sicut aīal ex porco 7 simia. 7 h̄z caudā valde longā 7 ei⁹ extremit̄ est gracile 7 habet pedes reflexos sicut lacertuli. 7 quilibet pedū dividit in duo. 7 com patio viuis ad alterū est ut pollicis bois ad re fidum manus. 7 quelibz istarū partiū dividit in digitos. 7 habet vngulas siles vnguibus quiū totūz corpus est asperū sicut corpus bardani. oculi eius. p̄fundati 7 sunt magni rotundi 7 cōtinentur a corio simili corio totius corporis eius. 7 cooperiuntur ab ipso 7 girat oculos suos frequenter circuquac̄ 7 alterat̄ color eius q̄n iſſatur coriūz eius. 7 h̄z colorē declinantē ad nigre dinem. 7 sunt in eo macule nigre. 7 hec variatō est in toto corpe eius 7 maxime in oculū 7 in cauda. 7 eius motus est gravis valde. 7 in morte ei⁹ turpis coloris. 7 id qđ est in corpe suo ē modice carnis. parū enim habz nisi in capite 7 radice cande ubi parū habz sanguis. sitr̄ i corde et in venis excentib⁹ ab eo 7 in circuitu oculoꝝ q̄s uis sit parū 7 eius cerebrū est p̄p̄ oculos 7 si q̄s dimiserit corp⁹ in duo p̄manebit i opatōib⁹ suis p̄ suū spm 7 remanet modicus motus circa corpus 7 non habet splenem 7 manet in quer- nis sicut lacerta. Hucusq; aris. Pli. xli. xvij. ca. viij. sic dicit. Camelion est sile cocodrillo sola curuatura dorsi 7 can de aplitudine distas nullū animal eo pauidus estimatur. 7 ideo mutatur color eius. vis enim eius maxima est conē accipitrum genus. detrahit ei⁹ accipitres ad se volantes 7 prebet ceteris animalib⁹ voluntarie lacerandos. Caput eius 7 guttur sicut quer- cinis lignis accendat̄ ymbres facere 7 tonitrua democritus asserit. sed hoc denidet Pli. Qua lecunq; sit animal inter munda computat̄. vnde super leui. xj. dicit escius p̄ infirmitate man suetum se fingit cum sit crudel. Dī autem camelion vivere solo aere sicut talpa ex terra 7 allec ex aqua 7 salamādra ex igne. versus. Qua tuor ex puris vitam ducunt elementis. Cameleō talpa maris allec 7 salamādra. Terra cibat talpam flāme pascūt salamādrā. Unda fit alle cis cibus aer cameleonti.

De caprea.

Ca.xxj.

Caprea est silue stris capra a carpendo dicta. vnde Ili. li. xij. capros 7 capreas a carpen dis virgultis quidam dicit. Alij ḥo sic eas di ctae putant qđ carpant aspera. nōnulli ḥo di cunt eas sic vocari a strepitu crurū. vnde voca tur capree silvestres capre q̄s greci p̄ eo q̄ a cutissime videant̄ dorcas appellauerunt. morā tur enim in excelsis montib⁹. 7 d̄ longinq; videt̄ venientes venatores. eedez dicit 7 ybices q̄ ad instar anium archa loca petant. ita ut de s̄ limitate vix obtutib⁹ humanis pateant. ut dī Ili. xij. Et subdit. Hec itaq; aialia in petris abruptis 2morantur. 7 si aliquando homin ap proximationem 7 p̄secutionem preserent̄ vel ferarum. de altissimis saxorum cacumib⁹ se precipitantes in suis se cornib⁹ suscipiunt illes. vnde dicuntur etiam 7 dame sue damule. ut dicit pap̄. quere infra in līra d. de damula. est itaq; caprea velocissima in cursu. leuissima i sal tu. acutissima i aspectu. dulcissima quo ad gustum. tenerrima 7 sanissima quo ad esum. saga cissima quo ad pastū. nā risu gustu 7 olfatu di scernit inter herbas 7 arboꝝ ramusculos quo rum extremitates teneras comedit 7 depascit. dicit etiā Pli. leopardus capre silvestris bībit lac 7 vim languoris emitat. **¶**

De capreolo. **C**ap. xxij.

Capreolus vt di cit quicen̄. ē aīal in india simile innu lo sine ceruox filio q̄ apud nos et̄ n̄ mīntat dentes 7 quando eius dentes s̄t magni signant vite diuturnitatem in eis 7 h̄z pulcroſ oclos 7 acutos. 7 aris. li. viij. Capreoli silvestres habent sapientiam q̄n vulnerat̄ querūt pulegi um ceruinū 7 comedūt ipm ut extrahat sagittas d̄ corpe si que in ipis s̄t infixe. ex velocitate motus 7 assiduitate discursus. caro capreoli a superfluo humido exonerat̄ 7 eius caro tene rior 7 digestibilior efficit. 7 saporis ac odorū ei⁹ grauitas amputat̄. ut di. Const. pastus gratia de locis altis ad altiora tendit 7 inter herbas sa lubres 7 noxias odoē diuidicat 7 discernit. Rū minat cibos 7 vngulā findit. Non vngue non cornu non dente sed sola velocitate fugit a cani bus 7 venatorum insultib⁹ se defendit. Unde quando in campestrib⁹ p̄sequitur ad montana fugiens alta petit. In montib⁹ indie sunt qđaz capreoli qui ab herbis aromaticis 7 odoriferis pascūt in quoꝝ vnguibus s̄t quedā p̄cauitates i quibus hūores quidā ad apostemata colligūt.

que primo ad maturitatem per motum et confricationem rumpuntur et a corpore cum pilosis folliculis abstrahuntur et substantia que infra pelliculam continetur summe odorifera et inter aromatica maxime preciosa. in medicinis plurimum utilis et virtuosa ut dicit Diac. et plat. et illud muscum vulgariter nominamus.

De capra.

Capitulum. xxiij.

Capra sicut et capra a carpendo virgultorum et herbarum summitatibus est dicta quod semper sursum tendit ut summitates capiat carpatur et comedat foliorum ut dicit Isido. **D**e capra autem dicit Pli. li. viii. ca. i. Capra inquit parvunt fetus plures sed raro quatuor ferunt in utero quod mensibus sicut oves. capra etiam pinguedine sterilescent. ante triennium minus utiliter generant. et in senectute ultra quadriennium. concipiunt in nouembri ut in marcio pariant vel in apolliturgentibus virgultis. non omnibus sunt cornua. sed quibusdam sunt in his indicia annorum per incrementum nodorum. quibus eas spirare et non naribus archelans est autor. et raro sunt sine febre. et ideo tam capris quam ovis ardenter et calidior est concubitus ut tradit idem. nec minime dicimus eas videre de nocte quam de die depedet omnibus de mento villus quem armitum vocant. Hoc villo si quis unum ex grege trahat certe stupentes expectant. Id etiam dicunt evenire cum quandam herbam aliqua ex his momorderit. morsus earum est arbori olive maxime exitialis. Nam olive lambendo sterilem faciunt et hanc causam quedam non umolabantur capre sole declini ad occasum ut dicunt simul non edunt sed per auerse ab innicem iacent. In alijs autem horis auerse se convertunt et versis vultibus adiuicent in graminibus depascuntur. Hucusque pli. de capris autem dicit Aresto. li. iiij. fi. In multis regionibus habent lac sine impregnatione. nec exceptatur impregnatio. sed accipit virtuta et cum eo conficit māmilla et exhibet prior sanguis deinde erit simile saniei et post erit lac bonum non perquam im pregnatarum. Item li. vi. capre vivunt per x. annos et frequenter coitum usque ad senectutem et aliquando parvunt gemellos subhabuerunt cibū conuenientem ex maxime si caper bene nutritur erit et si impregnata fuerit contra impetus venti septentrionalis pariet mares. et si contra meridiōalem feminā. et debent vertere facies contra prae septentrionalem quod debent coire. Itē ibidē li. vii. Capra sicut oves comedunt herbas sed oves carpunt herbas usque ad radices et manent stabiles in pa-

scuis. capre vero cito mouentur a locis et accipiunt tantummodo herbarum extremitates et melius impregnantur post potum aque falso. et quando mouentur capre per meridiem potabunt post aqua. et quod comedunt sal ante partum habebunt multum fluxum a māmillis. Itē li. vii. in capris sicut in ovis est priuatio intellectus intantum quod vix sciunt egredi ad pascua vel regredi nisi ab aliquo deducantur et si quis acceperit quandam caprā et subito erexerit. eriguntur et alie et respicient eam solido aspectu. vsus autem caprarum sicut et ovi hoīb est necessarius. nam lacte et carnibus pascit capra famelicos. pelle et pilis vestitum. fimo et lotione. i. urina impinguat humum. nihil utique est in corpore capre quod non sit utile ad victū vel ad vestitū vel ad usum necessarium medicinae. nam ut dicit Plinius. li. xviii. c. x. cornu caprino in cinerato et pilis accessis frētes effugātur. eorum remedio multa venenoꝝ genera supantur corroduntur carnes supflue et recentes ac vine generantur. restringuntur humorum immoderati fluxus et vulnera putrida et corosiua et incancerisata vel fistulata eorum beneficō remediantur. pelle caprina recenti obducunt vulnera et sanant sanguine caprino cum medulla decocto. toxica venena excluduntur. et morsus reptilium et ictus scorpionum curantur pulmone calido capre super morsum venenosum posito venenum extrahit dolorisque angustia mitigat. eius felle calidio oculorum repellit macula et corrodit visus acuitur et oculus clarificatur. Necur caprinum assūmum contra elephantiā adiuuat. si in cibis sepius assumat eius fimus contra multas infirmitates op̄titulat. nam ut dicit idē fimo caprino podagrī alieniatur. si sepum hircorum cum succo edere misceat. urina etiam caprā calefacta tepida auribus instillata dolentes aures sanantur. has et multas alias possunt medicinales proprietates. vñ dicit pli. ibidē mille remedia. Ex his autem demonstratur quod quidam ait. miror cur febre non dicatur carere. Ad hoc dicit Arestotiles quod est quoddam animal quod sicut lac caprarium et quando sicut māmillas lac annib ilatur vel corruptitur quod est in eis et exiccat inde capra. De capra quere infra de hirco.

De cane.

Capitulum. xxiij.

Canis a GRECO NO men sumpsit ut dicit Isido. grece enim cinos dicitur. quod ei eum a canore latratus dicunt sic vocatum. nihil autem ut dicit idem sagacious est cane. plus enim sensus ceteri quam mantibus habet nam sua nomina canes recō-

gnoscunt. dños suos diligunt. dñor tecta defē-
dunt p dñis suis morti le subiiciunt volunta-
rie cum dño ad predam currunt. Corpus dñi
sui etiā mortuū non derelinquunt. Odore r sā-
guine prede vestigia deprehendunt humanū cō-
fortū diligunt. sine hoībus etiam esse non pos-
sunt vt dicit idem Isidorus vt subditur. Solent aliquotiens canes lupis admisceri ex quibus
nascuntur canes seu qui licisci a quibusdam no-
minantur. Solent etiam in di caniculas nocte i
siluis dimittere alligatas que a tygribus insiliū-
tur ex quibus nascuntur canes acerimi taz for-
tes vt prosternat feroce bestias vt leones. buc
usq; Isido.li.xij.ca.ij. De cane aut̄ dicit P̄lini
us li.xij.ca.xlj. de animātibus que nobiscum de-
gant fidelissimi sunt canes hoī atq; equi pr̄gl-
le em canes p dñis suis contra latrones accipi-
mus et consperimus confectosq; plagiis audi-
uum eos volucres ac feras a dnoz suoz corpi-
bus abegisse laīatu atq; latratu hoīcida dñi sui
scelus confiteri coegisse. legimus etiam cazame-
tum regem ducentos canes ab exilio reduxisse.
et contra resistentes mira audacia prelasse. Ca-
nis etiā iasonis cilicie noluit cape cibum domi-
no suo imperfecto. et sic dolore parit r in media cō-
sumptus ē. Legimus etiam calonū senatorem
placentie ab armatis oppressuz canē defendisse
nec prius vulneratus q̄ cane pempto. sic canis
tyci sabini eum nec in carcere nec in morte de-
reliquit. sed mestus edens vluatns cū mortuo
mansit cui cum quidam cibum adieisset ad os
defuncti cibum tulit et cadauere in tyberim p-
iecto vt corpus sustentaret saliens inter flumū
innatauit accurrente multitudine ad spectacu-
lum fidi animalis. Itinera q̄ quis lōga ad memo-
riam reducunt. et amissis dñis ad eoz domici-
lia soli p longa terraz spacia redire consueuerūt
Canis mitigatur senicia hoīe humili cōsedente
in venatu eis p̄cipua sagacitas inest. nam ven-
to et odore etiā p aquas feras fugientes perse-
quuntur et eorum deprehendentes vestigia la-
tratu r rostro ferarum latibula abdita prodūt
ex tygribus et canibz tamfor tes generātūr ca-
nes vt leones vincant et elephantes sicut exper-
tus est alexander magnus in cane qui sibi a rege
alanie est transmissus qui primo in eius p̄sentia
leonem confregit. deinde adducto elephāte ca-
nis visa belua horrentibus p totuz corpū villis
ingenti latratu primū insonuit. deinde artificia-
li dimicatione elephantem tamdiu affixit q̄ in
terrā cadere coactus fuit post annū etatē cais
gignit octogenis diebus in vtero gerit. cecos ca-
tulos parit. q̄ quāto longiori nutrīntur lacte tā

to tardius visuz accipiunt nunq; tū visum acci-
piunt post vicesimū primū diem nec ante septi-
mū. Quidam dicunt q̄ quando unus solus na-
scitur die nono videt. quando gemini dec̄o die
quando trini die vndecimo. et ita quanto plu-
res pariūntur tanto tardius oculi eoz ad viden-
dum aperiuntur. Quot em vni catuli numero
adiciuntur totidem ad lucem diebus vt vide-
ant retardantur. optimus est fetus qui nouissi-
mus cernere incipit. vel quē primo defert mat̄ i
cubile. hucusq; P̄li.li.vij.ca.xlj. ubi multa alia
dicuntur. De canibus autem dicit Aresto.li.ij.
canes non ejciunt dentes nisi forsan dnos. et
quāto sunt minores tanto habēt dentes albio-
res r acutiores. zppf hoc cognoscūt canes an-
tiqui a iuuibus quia senum dentes sunt nigri
r obtusi iuuenum ḥo econuerso. Item ibidez
li.v. Canes masculi mouentur ad generationez
et coitum citius q̄ feminē et citius generant le-
porarij q̄ alij. vt dicit idem li. vi. cuius femina
quando impregnatur per sextam partem anni
.i. per quadraginta dies alit in vtero. et sunt ei
filij ceci per duodecim dies r non accedit ad eā
masculis nisi sexto mense post partum r que-
dam impregnantur in. lxix diebus quod est fe-
re quinta pars anni. r filij istarum remanent ce-
ci. xiiij. diebus etiam quedaz per tres menses r
est quarta pars anni. et filij istarum eunt ceci
per. xvij. dies. vnde patet q̄ quanto fetus citi
in vtero perficiuntur tanto citius gaudent visu
quando sunt editi huic mundo. et masculi mo-
uentur ad coitum citius quia quando incipiunt
leugre crus ad imingendum quod fit post sex v̄l
septem menses quando vigorescunt. et accidit
canibus leporarijs quoddaz proprium q̄ plus
possunt generare quando sunt in labore q̄ quā-
do sunt in quiete. et possunt viuere masculi te-
cem annis r minus viuunt leporarij masculi q̄
feminē propter laborem masculorum r sic non
est in alijs quia magis viuunt mares q̄ feminine
vt dicit ibidem. Alij autem canes vt custodes
domorum et ciuium viuunt diutiis quia qua-
tordecim annis et aliquando viginti vt di-
cit homerus. Item libro octavo canes quando
infirmantur comedunt radices herbe ciui-
dā et vomant et sic sibi medentur. Item dicit
P̄linis libro. xviii. Vomitioles inquit id est
medicinas et purgationes vomitiuas. p̄io on-
dit canis qui repletus cibo noxio gramen come-
dit et per vomitum liberatus fuit.

De canicula.

Capitulum. xxv

Liber

Anicula dicit eē
mater canum cuius matrix est oblonga & longitudinem ventris collo cata. habens p longitudinem vbera plura contra se inuicem ordinata que impregnationis tē pore intumescent que parit plures filios & semper cecos. quos tñ teneri me diligit & morbi ac latratu eos defendit & si de latibulo filij exierint eos inter dentes sine omni lesione referre cōsueuit. et primo meliorem & formosiorum reportat qd en tenerius diligit. et iō ei māmillam citi? porrigit & extendit. ante tempus coitus & cōceptus ut dicit Aristo. li. v. per dies septem quandoz monstruosam immūdicā ejicit. et tunc infirmatur et apostemat ei matrix & tunc nō appetit coitum & fugit. & p vurgatione melius concipit salubriusqz parit. p partum etiam multū humorem fleumaticum & grossum ejicit. & iō corpus canicule tunc marcessit vt dicit idē. Itē inuenitur lac in caniculis ante partū p plures di es et citius in leporarijs qz in alijs & primo est lac spissum et p subtiliat et post partum ē conueniens. & viuunt minus canicule qz canes cōmuniter. & canes venatici masculi ppter labore nimum et discursum minus viuunt. & qn ab vri ne grauamine se exonerare desiderat crus n̄ erigit sicut masculus & residens inferius se inclinat. Canicula igitur mare est minor corpore. & gratilior viribus debilior circa fetus educationem sollicitior. animo māsuetio. nisi quādo nutrit fetus. Est aut ad instruendū masculo abilioz & et corpore. ppter membrorū flexibilitatē agilioz & ppter debilitatem nervoz in cursu minus durat. Canum igit et caniculaz nobilitas attenditur in facie et rostri protensa longitudine & amplitudine pectoris & iliorū sine inguinis strictitudine. nam canis nobilis circa renes & ilia et etiaz ventrem restringit & circa anteriora pectoris dilatatur aures etiam longiores habet & flexibiliores tybias aut ante habet exiliores & gratiliores et etiam altiores. & hoc fuit necessariū vt es sent ad motum & ad cursum agiliores. caudam etiam habet ceteris canibus pliorem & curviorem. minus etiā habet de carne qz canes rurales. & habent etiā pilos breviores & rariores & etiam planiores. nā si essent multū pilosi & villosi in cursu n̄is incalescerent. si nimis carnosi mole carnis & pressi minus curveret. & si caudas haberent longas inter crura dependentes eoz cursum nō modicū impedirent. p b̄ etiā caude de pēdentiā nō aīos & timidi apparerent. Hūt sed buc cāes nobiles circa bestias et feras siluestres

.XVIII.

insequendas & capiēdas feroces & seni. circa vē ro hoīes sunt valde mansueti et si aliquā contra hoīes extraneos exilierint statim a suo impetu se cōpescunt. Canes etiā nobiles cū cerunz vel leporē ceperint nō statiz denorant qd capiunt & poti p̄dam suam dñō suo derelinquunt. vili orū parte p sua portione vtputa ossib⁹ et sanguine contenti sunt. immo sinib⁹ portionis penitus habuerint ppter hoc predam aliam inse qui et innadere non dimittunt.

De alijs p̄petatibus canum. Cap. xxvij.

Vnt et alie canū

Aprietates minus laudabiles. nā canes bolismū continuum. i. appetitus immoderatum patiunt et tantū aliquā p famez cruciantur q̄ insani et rabidi fiunt. Nam canibus accidunt infirmitates sicut canicies squinātia et rabies vt dicit arsto. li. vii. Omnia animalia qn̄ sunt morta a cane rabioso in furiam rapiuntur pter hoīem qui aliquando euadit beneficio medicine. Dicit aut̄ Constan. in viat. li. ultimo. canis est naturaliter frigidus & siccus. cui nigra colera dñatur que supabundans et putrefacta vel corrupta ipm̄ rabiduz facit et hoc cōtingit maxime in autumno & in vere quez alijs canes fugiunt tanqz pestem & sempē pfugus et solinagus et vadit nutando et cancellando sic ebrius. et currut ore aperto ac lingua dependente. salvia nimia et spumosa de eius orificio pfusente. oculos habet reueros ac rubicundos. et aures retractas. et caudam involuit inter coxas et qzvis oculos habet aptos tñ offendit ad omnē obiectū pedem suum. cōtra quālibet rez pugnat. et cōtra vmbram suā latrat. quē timentes canes fugiunt et latrant contra ipm̄. Carnē aut̄ instinctam in sanguine moriture eius nullus cais attingit. et qui ab eo mordentur somniāt terribilia. et in somno & in putrefactōne sunt timorosi. et irascunt. sine causa stupidi fiunt. vndiqz cūspicientes et inspici a nullo patientes & si inualerit passio incipiunt abhorrire omnē potū et timere aquam & latrant vt canes. et ita timet aquam q̄ cadunt p̄ timore. et hi moriuntur nisi medicando eis citius occurritur. Curas aut̄ et remedia quere upra libro de morbis sc̄ de venenis. Dicit autem Plinius libro. xxix. q̄ s̄ lingua canis iacet aliquando vermiculus qui grece dicitur licta qui facit canes rabidos quo extracto cessat morbus. Item dicit idē tanta ē violentia morbus canis vt eius vrina calcata no cēt homini et maxime si habet vlcis vel vuln. Item ibidem qui vringam suam eiccerit super

yrinam canis rabiosi dicitur statim sentire do-
lorem ilium et lumborum. Itē canis ē iracund
et maliciosa 7 video vt se vindicet lapidez de q
pijcitur sepe mordet et tanto furore et morsu
lapidem arripit q dentes p̄ prios in se frangit et
nō lapidem sed p̄ prium dentez valde ledit. Itē
fraudulentus est et dolosus vnde et sepe transe
untibns blandiendo cū cauda quasi arredit q̄s
retro mordet quando minime considerant. Itē
odit baculos et lapides ac virgas timet. Itē no
tos audax et animosus est et oēs mordere nitit
omnes terret sed transiens inter extraneos ni
bil audet. Itē quidē et gulosus et iō sepe cada
uera ita quide comedit q vomitu ea reycit s̄ p̄
cum esurierit qd turpiter enomuit. turpis re
comedit ac resumit. Itē canis inuidiosus est et
ideo dicit anicē. q occulte herbas colligit qui
bus vomitu se purgat inuidens et dolēs q her
be efficaciam quis recognoscet doleus etiā per
uersus canis si quis alius canis ignotus hospi
tium subintrocat. timens ne ppter eius p̄ sentia
sibi aliquid depereat. et ideo pugnat contra eū.
Item cupidus ē et parcus et ad reponendū sup
flua studiosus. et ideo ossa carnola et medullata
q denorare non pōt canibz nō coīcat s̄ cū diligē
tia reponit in abscondito et occultat que cū elu
rit solus vorat. Itē immūndus est et libidinosus
vnde dicit Aresto.li.vi. Canes tā femine q̄ ma
res coitu vtuntur q̄ diu viuunt. ita em̄ immun
dicte libidinis se exponit q̄ inter matrē et sozo
rem nō discernunt quo ad coitum. Et ideo sm̄
legē mos saycam equali immūndicie subiacet obla
tio de p̄cio canis vel canicule et de p̄cio mere
tricule p̄stitute. nā tales misere p̄sonē libidi
ni in differenter deseruiunt canino more. Item
antiqu⁹ canis piger solet eē et desidiosus. vñ di
cit Aresto.li.vij. q̄ canibus in senio accidit poda
gia et pauci ex eis evadunt quin podagrati effi
ciant. et iō tota die dormitant sup simarū inter
muscas et vermes. maxie q̄nt a muscis tunc in
festatur circa oculos h̄pientes et circa aures in
quibus est potissime ulcerosus. et q̄uis aliquā
do terebrando p̄forant eius aures p̄ pigritia n̄
resumit vires vt se excutiendo eas abiciat et ex
pellat. s̄ vix aliquiens q̄n cōtra faciem eius vo
litant p̄ eas captando cū ore crepitando denti
bus eas fugat. Landē canis ulcerosus restē v̄l
funo collo eius alligata violenter de simario tra
hitur. in flumio submergitur et tūc terminatur.
sic eius misera vita ac finitur. nec eius pellis de
trahitur. nec eius caro comeditur. nec sepultu
re cōmittitur sed muscis et vermis finaliter
derelinquitur.

De catulis. Capitulum. xvij

Catuli sunt canis

Catuli diminutiae sic dicti sicut et catel
li. Nā abnsine sic vocātur filij alias
bestiaz vt dicit Isido.li.xij. Hi catuli nascunt
generaliter ceci et quo ad videndi actum imp
fecti. nā catuli canum nascuntur cū dentibus ser
ratis q̄uis vald̄ paruis. Omne aut̄ aīal habēs
dentes q̄ modū serze diuisos est gulosum et bel
licosum vt canis. lupus. leo. panthera. et huius
modi et oīa talia animalia generant fetus imp
fectos vt patet supra li. eodem de animalibz in
generali. et in omnibz facientibus filios incōple
tos causa ē gulositatis q̄ si expectaret usq; ad
cōplementum fetus matrem fugendo interfice
ret et ideo oportet vt festina sit in talibus natu
ra. quere supra li. e. nam sicut dicit solinus. Ca
tuli canū quondam apud veteres erāt in sum
mo honore habiti. vt dicit Olini.li.xxit. Catu
los inquit lactentes adeo puros estimauerunt
ad cibum antiqui etiam vt eos placandas nu
minibz offererēt loco bestiaz quoq; sanguine ni
bil contra toxica putabas utilius et adhuc in p̄
sentiūbent autores cōtra mōsos venenosos
vulneribz salubriter adhiberi. nā catuli aperti et
ictibus serpentis appositi calidi xenenum extra
hūt dolorez mitigant et adhibitis remedijs mē
brum saucium tutū reddunt vt dicit idem. et hi
catuli quanto nascuntur citius tanto visum vidē
di recipiunt tardius vt supra dicit gresto. Hi
militer quanto nobiliori lacte nutriuntur. tanto
tardius in videndo p̄ficiuntur. matrež adhuc ce
ci diligunt voce et odore eam recognoscunt mā
mas eius requirunt et si mater lac aliquā casu op
pressent acutiori dente papillam cōprimunt et
lac vberius effundere dentium acumine matrē
cogunt q̄n esuriant querulando et clamitando
vbera materna querunt et ita dicuntur singere mā
mas in ordine. put iacuerant in matrice et ille ca
tulus qui fortior ē ac melior prius ad lac admit
tit et a matre diligenter tenerus et sonetur. a ca
tulis venaticis cibus ex industria debet subtra
hi ne eos cōtingat ex pastu sup fluo in pinguari
Ex nimia em̄ crassicie et impiguatione ad pre
dam segniores et ad cursum fierēt tardiores q̄
uis aut̄ animalia sint melancolica ex complexio
nibili qualitate ex dispositōe tñ mēbroz̄ sunt
agiles. Sunt em̄ leti plurimum ac ludentes et
hoc accidit ex etate. quando ḥo sunt separabi
les a lacte tunc sunt abiles ad instruenduz et s̄
tam ad venandum q̄ etiam aī ludenduz et ad
gregem custodiendū a lupis ac tuendum. Qui

ho ad custodias domus sunt deputandi debet de die in loco obscuro includi et vinciri et sic de nocte erunt contra fures magis seu. nam talium canum est officium de die quiescere et dormire de nocte ho vigilare et contra fures curia circumire. vitupabilis enim est canis qui de die vigilat latrat et circuit de nocte ho dormitat et latitat et obmutescit. Malus etiam canis siue sit senex siue inuenis. qui de die custodit oves a lupis dum sunt in pascuis. de nocte eas strangulat dum sunt in canulis.

De castore.

Capituluz. xxvij

Castor est bestia mirabilis que cum quadrumpedibus vivit et gradit in terris. sub aquis autem natat et cōmorat cum natatilibus sicut pisces. et est castor a castrando sic vocatur ut dicit Irido. li. xij. Nam eorum testiculi medicinae sunt aptissimi quos cum presenserint venatorem ipse castrant et moribus sua virilia amputant et detruncant ut dicit idem de quibus cicero ait. Redimunt se ea parte corporis propter quam maxime expetuntur. et iuvenalis. Qui se eunuchum facit cupiens evadere damno testiculi dicuntur. Hucusque Irido. De castoribus autem dicit Plini. li. xj. ca. ij. Ponto inquit unum dicit genus animalium esse quod nunc terrenam nunc aquaticam ducit vitam in extremis aquarum et fluminis ripis domos et cavernas sibi edificat miro artificio in extremis aquarum et fluminis ripis preparatas. Nam hec animalia pariter in grege viunt suam speciem diligunt pariter etiam congregati fibri dentibus ligna percussant. et prescissa de silua ad latibula sua miro modo deferunt et deducunt. nam vacum per vehiculum pedibus eleuatis. supinum in terram sternunt inter cuius cortas et crura abschisa ligna ordinant et competit et cum trabentes ad suas mansueticulas a lignis ipsum exonerant et multa subtilitate ex comportata materia habitacula forcia sibi parant. Sunt autem earum domincale bicamerata vel tricamerata que quasi per tria tabulata seu solaria sunt distincte. Aqua crescente loca supra ora inhabitant decrescente autem in inferiori parte habitaculise locant et per quoddam foramen in solario quolibet ex industria parato caudam suam qui pisces est nature submittit aque sine cuius presentia non potest cauda eius sine corruptione aliqua permanere. Animal autem mirabile et monstruosum cuius cauda tamen pisces et totum residuum sui corporis naturam habet quadrupedis animalis. Est autem in magnitudine ad modum

parui canis habens pedes quasi caninos a parte posteriori cum quibus principaliter ambulat a parte ho anteriori duoshum quasi anserinos cum quibus principaliter in aqua natat pellem habet valde preciosam. per qua venatur. dentes autem acutos et serratos ad modum canis. nec est velocis motus quia habet tybias valde breues. habent autem castores duos testiculos in magnitudine proportionem cum parvo corpore non habentes. et hos castoreum nominamus. Et de his dicit Plinius. li. xxvij. ca. iiij. sic. Castores inquit sibi amputare testiculos quos castoreum dicimus ne capiantur a venatoribus. Negat sextinus diligentissimum medicinae prescrutator. immo dicit eos sic esse obstrictos et ipse corali sic ad herentes ut adimi non possint sine vita anima lis. Item idem dicit plat. et etiam dyasco. quod non est tante discretionis quod sciret se liberare taliter. et hoc quotidie prout in castoribus que in diversis locis inueniuntur. vnde dicit Irid. et phisiol. de eorum castratione non de visualibus fibris sed de aliquibus alijs animalibus que castoribus assimilantur in testiculis est forsitan intelligendum. Valet autem castoreum vero et non sophisticum contra maximas corporis passiones ut dicit Plini. ibidem maxime si fuerit castoris nec minime iuvenis nec minus. et sic sunt eligenda castorea duplicita. ex uno nervo dependentia. et uno nervo copulata. quia talia non possunt defacili adulterari. multi enim accipiunt vesicam animalis et replet eam sanguine castoris addito modo vero castoreo propter odorem. et modicam peris saporem acutorem. et colligant collum vesice ut videat esse nervus. Sed ab uno collo duas vesicas dependere est impossibile et ideo illud castoreum est melius quod duplicitum separatum ab uno nervo. Est enim eligendus quod mediocriter in sapore est acutum. quia sinuus est acutum et quasi iterenum sophisticatum est maxime si non habet nervos intricatos ut dicit dyasco. bene laudabile est quod mediocriter est acutum et glutinosum non habens saporem horribile neque saltem. quod cum sale aromatico frequenter sophisticatur. ut dicit plini. ibidem. Quanto autem est recentius tanto est melius et efficacius in medicina et est signum quod non est adulteratum. quoniam duo testes habent quasdam pelliculas vel folliculos sibi essentialiter adherentes plenos pinguedine virtuosa. Per septem annos potest in multa efficacia conseruari et debet ponii in medicina sine pellicula exteriori et modo debito ponderari. virtutem enim habet dissoluendi consumendi et attenuandi. Loca nervosa maxime confortandi. Unde valet contra

multa mala. nam epilenticis conuenit. et subuenit contra capitis frigidas passiones. paralismus lingue soluit et loquaciam reddit subito ablata. si tamen sub lingua resoluatur. contra vniuersale corporis paralismus valet si decoctum in vino cu[m] ruta et salvia sepius assamat. excitat cerebrum et comonet et confortat sternutato[rum]. puocat propter quod inde etiam litargicus excitat. somnum. puocat et conciliat. si cu[m] oleo rosaceo caput et castoreo pungatur. contra venena fortissima ut scorponis aranee et ceraste serpentis et presterere oportulatur ut dicit P[laton]i. li. viij. ca. iij. eius etiam vina valet ad quelibet predicta ut dicit idem. et puocat menstrua. adiuuat conceptuum et multa alia. et eius pinguedo maxime est efficax in vnguentis.

De ceruo.

Capitulum. xxix.

Ceruus a ceresto
grece id est cornu dicit latine ut dicit Isido[ri]. li. xij. ubi subdit dices cervi inquit serpenti sunt inimici. qui cu[m] se grauatos infirmitate presenserint spiritu narium eos extrahunt de cavernis et supata pnicie veneni eorum pabulo reparatur. Diptanum herbam ipsi permisimus predicerunt. nam eo pasti extinxunt acceptas sagittas. quando a venatoribus vulnerat mirantur aut fistulas sibilum et in harmonia detectantur. Erectis auribus acute audiunt. submissis nihil. summa immensa et maria transiunt et fortiores tunc innatando procedunt. quoru[m] clunibus debiliores innatando capita supponunt quod sibi inicem succedentes labores lenius pondus ferunt. Hucusque Isidorus. Eadem verba dicit P[laton]i. li. viij. c. xxxij. ubi addit ad hec verba. Ceruus inquit aial placidissimum qui urgente via cum ad ho[re] fugit. Et quoniam ceruia est pitura minus cauet semitas tritas ab hominibus quod scitas feris cognitas et secretas. Post ortum arcturis sideris percipiunt et octonis mensibus partus ferunt. Interdum etiam geminos in pariendo edunt. a tpe conceptus feminine a maribus se separant et discedunt. sed mares retenta rabi libidinis sequunt. glebas vngulis fodunt. et eorum rostra tunc nigrescunt donec ab ymbribus alijs bus abluantur. Femie autem ante partum purgantur et utitur quibusdam herbis quibus fetus in utero melius retinetur et in partu facilis liberatur. post partum duabus herbis sciz camo et sisolis paste redeunt ad fetus et illarum herbarum succo imbute filiis lactis exhibent nutrimentum. partus editos ad cursum exercent et separare eos ad fugam docent. ad praeupta eos du-

cunt ad saltandi modum eis indicant et ostendunt. et tunc mares soluti desiderio libidinis pabula anide petunt. et ubi nimis pingues se senserint latebras querunt. quod incōmodum copor[um] ponderis pertimescant. et quando fugiunt cursum non continuat. sed statim respiciunt et quando ad eos propter ventum fuerit rursus presidia fuge querunt. auribus erectis vocem canum audiunt et fugiunt quibus submissis periculum non presentium. tante sunt simplicitatis ut oes miretur et stupeant nouitatem. unde equo vel bubalo ad eos accedente ita in ipsum respiciunt quod ho[re] nem prius iuxta se venientem et sagittis impetrare volentem non attendunt. Quando transiunt maria gregatum ordine incedunt et ope vicaria se iuvantes. non visu sed odore terras pertundunt. et cum ceruus animal sit cornutum hoc inter animalia habet proprium quod annis singulis in vere mutat cornu suum. et tunc est intermis. de die sibi querit latibula et latet quousque crescentibus cornibus iterata noua sibi adueniat armatura. Quando autem deinceps cornu detruit ob inuidia abscondit illud dolens ne quis in die accipiat medicinam. deprebenditur ceruorum etas per cornuum ramos. quia annis singulis sibi additis ad vivendum superadditur unus usque ad septem annos et ab eo tempore annis singulis similia renascunt nec potest etas discerni solummodo secundum dentibus declaratur aut enim paucos aut nullos habet in cornibus immis ramos unmo ante frontem premunet minoribus. Si fuerint castri antequam habeant cornua vltenuis non nascuntur et si post nunc amittantur. quod diu caret cornibus nocte procedunt ad pabula non de die calori solis ea expoununt ut indurentur. Ad arborum ea postea leniter fricant eorum fortitudinem experientes. ac pruritum quem ibi sustinent corticis duricie amouentes et cum ea senserint horobata prodeunt ad papula in aperto. Quodcumque ex attritu arborum ab edera arbori inherente innodantur eorum cornua et sic facilius capiuntur. Serpentibus contrariantur intantum quod odore cornu exstic eos fugiunt. cuius coagulum omnium anguium sanat morsus. divitissime viuit plus quam centum annis quod propterea est per cernos captos. per centum annos post mortem alexandri ab eorum corundem torquis aureis adopertos et signatos. Februm morbos non sentit hoc aial quoniama sibi medetur protra morbū. hucusque pli. li. viij. ca. xxxij. Nam autem arescit. et quando ceruus est animal non habens fel nisi intesinis et ideo habet intestina amara et fetida. et ideo

non comedunt ea canes nisi famelici supra modum. Item dicit Aresto.li.ij. aliqui putant certos habere fel in auribus. ut dicit Aresto. Et hoc est falsum ut dicit auicen. sed habent quandam humiditatem similem humiditatis splenis. Itē idem sanguis cervi sicut et leporis nūq̄ coagulatur & semp manet liquidus cōtra naturā taliū bestiarū. et nullum animal mutat cornua nisi cervus. & cornua sunt solida et ideo ponderosa. unde ipa abiçit ppter pondus. et habet cornos quatuor. magnos dentes in una parte coni et quatuor in alia quibus molit cibos. et duos dentes alios quasi culmos. et mas habet mores q̄ feminā & declinat ad inferius ut dicit auicen. Item aresto.li. viij. opinat inquit de ceruo q̄ inter oīa quadrupedia silvestria sit discretissimum quod parit iuxta viam ubi animalia ppter homines nō accedunt. Et fugit lumen solis cuj filijs et querit loca densa sicut cauernas lapidum q̄ non habent nisi vnu introitū qm ibi pōt pugnare cum alijs animalibus. Nam ut dicit ibidem cervi pugnat etiam ad invicem pugna fortis et virtus obedit obedientia fortis. et timet maxime vocem vulpis & canis. Et cervus quando impinguatur latrū ne inueniatur a venatoribus & ppter pinguedinem interficiatur. et subdit ibide. venatio autē cernorum sic fit. unus venatorum sibilat et canit. et cervus delectatur in cantu et sequitur ipm cantū & interim alijs eūz trahit cū venabulo & occidit & qn agitatur cervus fugit ad flum̄ vel ad stagnū si pōt trāsnatare aquam resumptis viribus & aque frigiditate evadit venatores quando autē capitum mugit et lacrimatur. Item quando canes ipm inlequine et inuenit binū nō directis curvit vestigis sed nunc istac nūc illac transuersaliter mutat saltus & tunc conatur transilire per multos passus ut sic p̄ cōtrarios & ambiguos saltus eius vestigia a canibus odore ipm insequentibus difficultius sentiant. Itē ut dicit idem cerue difficiliter partur fetus suos qd coḡſit p̄ incurvatoe corporis & rugitū. & iō comedit dragantere ut facili a partu liberet & cū pariū subito comedunt secundinā ante q̄ in terrā cadat. & oppinat de ista secundina q̄ sit venenū ut dicit idē. Alias cervi ppterates p̄ se q̄ aresto.li. viij. q̄s sup̄ plim̄ recitauit. Dicit autē pli.li.xxvij. cerue cū senserit gūratē lapidē deuorat cō beneficio adiuuetur. et idē lapis in ipa mortua qnq̄ in eō excremētis repit. et h̄ lapis miro mō dicit innare mulieres qn sunt pgnātes. Idē faciūt ossicula q̄ in eō corde inueniuntur ut dicit idē & illud os qd inuenit in corde cernox sup̄ modū utile cōtra

mītas corporis passiōes. & in oīb⁹ nobilib⁹ cōfecti onibus admīscetur ut aut dyasc. pli. et eī cōstā.

De ceraste.

Capitulum. xxx.

OErastes ē serpēs cornutus ut dicit Isido.li.xij. habz em quedam cornua ex vtracq̄ parte capitis ad modum cornū arietis circūflexa. totum aut corp⁹ suū occultat sub arena. solis cornibus sine capitulo derelictis q̄ vidētes auicule credūt de cornib⁹ q̄ sint vermes. & dū aues ea capte et inde refici nitunt a doloso serpēte et impūiso subito rapiuntur. obsidz em vias & seitas occultas & tā hoies q̄ equos quos incaute per semitas ambulare cōspicit occulto morsu interficit et occidit. Blosa autē sup̄ penul.c. Bene. vi def̄ dicere q̄ cerastes species ē reguli. qui tātē ē pnicie q̄ si ei⁹ venenū solūmodo vngulā eq̄ tegumentum et equū et equitante subito gimeret & nec carz. & iō ubi nos habem⁹ fiat dan sicut coluber in via cerastes in semita. dicit alia l̄ra fiat sic coluber in via. et sicut regulus in locato. Alij autē dicit q̄ genus ē aspidū summe virulentie & malignitatis quere supra de l̄ra a. de aspide q̄aibi fit mentio de ceraste.

De cornu.

Capitulum. xxxi.

Orniū ut dicit Aresto.li.iiij. est de natura ossis osse mollius. cartilagine durus sicut et vngula animalium. et oīa talia possunt mollificari ad ignē ut dicit ibidē q̄ colores cornū sicut et soleaz erūt sūm colorē piloz corporis animalis vñ si cornū est nigrū tunc pili et cornua erunt nigra et sic de alijs. Dant autē aīalibus cornua ad sui defensionē loco armoz. & iō ponunt in extremitate capitis ut sp̄ sint pata ad resistendū in iuriē impugnatis & oīa cornua sunt vacua et cōcava & rotunda p̄ q̄ cornua cervi q̄ durast & solidā. et sunt multe ramificationis. Et nullius autē malis cornua mutant nisi solius cervi. qui omī anno semel p̄iicit sua & vnu abscondit q̄ vir p̄t inueniri. vñ dicit in puer. vade ubi cervus. p̄iicit cornu suu et dicit li. viij. Itē dicit li. iiiij. fortior est cōtinuatio cornuum cū cute q̄ cū osse. & iō dicit arest. q̄ quedā animalia monēt cornua sicut auriculas in regiōe q̄ dicit aufrate. Et idē dicit autē. & dicit arest. de sua terra q̄ dicebat sic. Eadē autē ē materia cornū & vnguiū & soleaz q̄ fumus vaporosus a cordis calore resolut⁹ ut dicit Constan. & iō aīalia magni fumi a natura fortis calore cordis resoluti. vi caloris ad extreā corporis transfusi magna hūt cornua et fortia et

magime si ista sumosa materia vel propter nimia^m
sui subtilitatem transeat in pilos. vel si nimis fu-
erit terrestris et grossa in dentes transeat et in cul-
mos et id optime dicit aresto.li.iiij.ca.de dentib^o
q^{uod} aialia habentia in vtrac^o mandibula dentes
et culmos non habet cornua ut p^{ro}t^{er} in elephan-
tibus et in apri. Dia etiā quadrupedia dentes
habentia in inferiora mandibula tm et vngulas
scissas. habet cornua et ruminant et habet duos
ventres immo plures ut supra dictū est. vn plu-
ralitas cornuum h^{ab} cōsequens ad scissuram so-
learum et ideo asinus indicus habet cornu vnū
tm et soleam integrum sicut equus s^{ed} nō rumiat
ut dicit aresto. et auicen. tanta autē est affinitas
inter vngulas et cornua quod iubet aresto. vac-
cam pacientem dolorem in vngulis pedum ut
cum oleo et alijs medicinis inter cornua inunga-
tur. De utilitate autem cornu et vngui dictū
est supra litera b. de boue.

De cocodrillo. Capitulum. xxxij.

Cocco colore est dictus ut dicit Isido.
animal quadrupes ut dicit Isidor.
li.xij.in ca.de piscibus. In terra et in aquis va-
lens longitudine fere. xx.cubitox. dentiū et vnguiū
immanitate armatum. tanta ē ei duritia
cutis ut q^{uod} quis fortū lapidum ictus in tergo re-
cipiat nihil omnino curat. nocte in aquis die in
terra quiescit. Dna in terra fons que onis anse-
ris sunt in aiora. masculus et feia vices seruant.
hunc quidam pisces serratam cristam habētes
tenera ventris desecantes interimunt. Et dicit
q^{uod} solus inter animalia superiorē mandibulaz mo-
uet. hec oīa dicit Isido. Et dicit Plini.li.vij.c.
xxvij.cocodrillus est animal nilum inhabitās lin-
gue visu inter animalia terrestria caret sola supi-
ora mandibula exīti mobili morsum imprimit
venenosum. Dentes habet horribiles ad modū pectinū.
Nillum autē aial ex tam parua origine crescit in
tāmagnū animal sicut cocodrillus. Animal est
valde gulosum et multum comedit. vnde quan-
do est satiū ac et iuxta littus ructans pre reple-
tione. supuenit autē quis modica que dicit ap^d
eos cuschillos. apud ytalos autē dicit oīm auī
rex et voīat ante os eius quam aliquotiens se
repellens tandem fauces aperit qui et eam in-
trare permittit. et hec auicula primo cū leniter
vnguiibus scalpit et ei facit quendam puritum
in cui^d dulcedine telectat^r statim obdormit. auic-
ula autē cū sentit eum dormire statim illabit^r in
eius ventrem et quasi telum statim en pforat et

corrodit. In ventre em est valde mollis. et ideo
apiscib^r spinas et cristas pinnulas in dorso ha-
bentibus defacili superat. Et subdit Plini. Et
belua insequitur fugientes et eis est teribilis. Et
est fugax contra serpentes. hebetes autē h^{ab} ocu-
los q^{uod} diu est in aqua. sed extra aquā nimis acu-
te videt. In hyeme q^{uod} quatuor menses marie se
abscondit. Et in vere exit. et q^{uod} diu vinit sp crescit
ut dicit. Hucusq^r Plini.li.vij.ca.xxvj. Dicit
autē physiologus cocodrillus si quendam inue-
nit boīem iuxta littus interficit eum si potest. et
preterea plorat sup eum et postea devorat ipm
et dicit q^{uod} de eius simo fit vnguentuz vn facies
mulierum sophisticantur ut senes et ringrose. in-
vencile q^{uod} tēpus videantur. Herbas libenter
comedit inter quas enidros serpens parvulus
qui ei inimicatur caute se inuoluit et dum coco-
drillus herbas carpit serpentez transglutit qui
intrans ventre eius oīa interiora carpit et sic in-
termit eum et occidit et sic illesus exit. Item Isi-
do.li.xij.dicit q^{uod} idē vermis insidiat^r cocodrillo
quando dormit et tūc inuoluit se in luto et intrat
per dentes eius. Dicit adhuc sol. q^{uod} insidiatur
quibusdā parvis anibus q^{uod} generant inter hei-
bas nili. que euolant ppter calorez solis et intrat
ventrem cocodrilli et comedunt vermes ventre^r
eius et sic purificat belua a vermitib. Habet atē
corium valde durū q^{uod} vit gladio pforat. habi-
tat in aqua tam de die q^{uod} de nocte. q^{uod} aqua cali-
dior est de nocte q^{uod} de die. retinet em radios so-
lis et ibi agitant^r et sic fit calida ipa aqua et nō ha-
bet linguā pminente ad vociferandū s^{ed} h^{ab} par-
uas linguā in parte inferiori sicut habent pisces
ad gulium ut dicit idē Soli. et etiā aresto et auī
cenna. cc.

De colubro. Capitulum. xxxij.

Coluber dicit q^{uod} si
coleas umbras. vel quia labit in lu-
bricos tractus flexib^r sinuosis. Ne
lubricū dicit quicquid labit dū tenetur ut dic-
tū papias. coluber ceruam fugit. leonem interficit
ut dicit Isido. et rutam odiit. peliē deponit. ne-
moū et arborū cōcauitates diligat. lac diligen-
tissime bibit. dentib^r et cauda ledit. et venena in-
fundit. iux^r sepes soli se exponit. canes fugit. mi-
scas comedit. et puluerē lingit. quere de angue
supra. ut dicit plini.li.xxx.capit.iii.piguedo co-
lubri aquatī valet contra morsum cocodrilli et
si quis fecū habuerit fel colubri a cocodrillo nō
ledetur contra ipm belua nil audente.

De damula. Capitulum. xxxij.

Damula sive da-
ma sicut ait Papi. caprea est agre-
stis ut dicit Isido.li.xij. damula est
vocata eo q̄ de manu effugiat. timidū est animal
et imbellē ac imbecille. vnde nescit se defendere
nisi fugiendo. habent em̄ p̄ armis abilitatē mē-
broz 7 ad fugam levitatem. vñ dicit marcian.
Dente tue aper defendunt cornua cervū. In-
belles dame quid nisi preda sumus. Montuo-
saloca 7 nemorosa diligit. gramina medicinalia
et aromatica comedit. ramuscusculoz tissoz et
extremitates carpit. quando est vulnerata dra-
cundeam comedit 7 sic de corpore trahit ut
dicit Isido.li.v. sanguis eius ē medicinalis sūm-
plini.li.xxvij. nernos em̄ contractos remollit et
articulorū dolorem soluit. venenū excutit 7 ex-
pellit. damulam odiunt serpentes 7 fngiunt et
eius anhelituz sustinere nō possunt ut dicit idē
acutissimi est visus 7 velocī cursus quere supra
de caprea agresti.

De dromedario. Capitulū.xxv.

Dromedarius ē
dromedorū vel dromedariū custos
dromedus aut ē quoddā genus ca-
meli ut dicit Isido.li.xij. dromedus inquit ē ge-
nus cameloz minoris stature q̄ camelus h̄lon-
ge velocioris cursus. vnde et nomē accepit naz
dromos grece cursus 7 velocitas dicit. Lentū
ē miliaria 7 amplius pergeret uno die. et idem
animal ruminat sicut bos et camelus. vnde drome-
darū p̄prie sunt magistri dromedorū ut di-
cit papi. tamen glo. super Isa.lx. dromedarius
aut vel dromas (vtrungs dicit) est animal came-
lo minus & velocius. Madyan em̄ zepharegi-
odes sunt trans arabiam camelis et dromeda-
rijs abundantes 7c. Caſtrantur a iuuentute ut
sint ad cursum aptiores ut dicit auicē. 7 ne mo-
ti cupiditate feminaz a suo cursu retardent tā-
te sunt velocitatis ppter passus amplitudinem
maximum em̄ habent 7 latissimū passum. ut di-
cit aresco. et auicen. et pli.li.iiij. 7 etiam ppter in-
tensam caliditatem. Animal ei ē calidissimuz ex
complexione naturali. vñ coloris fortitudo cō-
fumit in eis synctuositatē oēm et nō pmittit ro-
mole carneā nimū onerari. Itē velocias ppter mē-
broz abilitates sunt nā gracia et longa habēt
crura et multum nervola. et ideo abiles sunt ad
motum 7 fortes ad cōtinuandū cursuz suū. Itē
lenes sunt ppter virtus paucitatem. nō ei aima-
lia sunt magni cibiummo paucissimis cibis sunt
contenta. Fennim em̄ et cortices comedunt 7 da-